2024 年度的利润表及合并利润表、现金流量表及合并现金流量表、所有者权益

变动表及合并所有者权益变动表、财务报表附注，并分别出具了安永华明

（2023）审字第 60946748_A01 号、安永华明（2024）审字第 70073531_A01 号

和安永华明（2025）审字第 70073531_A01 号无保留意见的审计报告。

公司财务报表以持续经营为基础编制。公司根据实际发生的交易和事项，

按照财政部发布的《企业会计准则—基本准则》及其后颁布和修订的具体会计

准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释及其他最新相关规定编制。

如无特殊说明，本募集说明书引用的 2022 年度/末、2023 年度/末、2024 年

度/末财务数据分别摘自发行人 2022 年度、2023 年度、2024 年度审计报告的本

期数/期末数。由于报告期内会计政策变更、同一控制下的企业合并等原因引起

的期初重述事件，发行人分别在出具 2022年度、2023年度、2024年度财务报表

时，对比较财务报表进行了追溯重述，相关重述财务数据请详见发行人于上海

证券交易所披露的审计报告及财务报表，本募集说明书均采用追溯重述前的财

务数据。

除特别说明外，本募集说明书中所涉及的 2022年度、2023年度、2024年度

中国中煤能源股份有限公司 2025 年面向专业投资者公开发行科技创新公司债券（第二期）募集说明书

109

财务数据均为发行人合并财务报表口径；财务数据部分合计数与各加数直接相

加之和在尾数上有差异，这些差异是由于四舍五入造成。

（二）重要会计政策变更

1、2022 年度重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注

（受重要影响的报表项目名称和金额）

《企业会计准则解释第 15

号》（简称“解释 15 号”）
不适用 见说明

根据企业会计准则解释公告第十五号，发行人及其子公司自 2022 年 1 月 1

日起，对固定资产达到预定可使用状态前产出的产品或副产品对外销售（以下

统称“试运行销售”）相关的收入和成本分别进行会计处理，计入当期损益（属

于日常活动的在“营业收入”和“营业成本”项目列示，属于非日常活动的在“资产

处置收益”等项目列示），不再将试运行销售相关收入抵销相关成本后的净额冲

减固定资产成本；试运行产出的有关产品或副产品在对外销售前，符合资产确

认条件的确认为存货或其他相关资产。对于 2021 年度发生的试运行销售，发行

人及其子公司按照解释 15 号的规定进行追溯调整。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下:

合并资产负债表

单位：千元

科目

会计政策变更前（同控重述

后）
会计政策变更 会计政策变更后

2022 年初余额 试运行销售 2022 年初余额

资产：

存货 8,325,097 （2,285） 8,322,812

固定资产 109,147,107 （39,121） 109,107,986

在建工程 19,117,686 479,387 19,597,073

所有者权益:

未分配利润 51,097,650 430,278 51,527,928

少数股东权

益
28,717,943 7,703 28,725,646

合并利润表

单位：千元

中国中煤能源股份有限公司 2025 年面向专业投资者公开发行科技创新公司债券（第二期）募集说明书

110

科目

会计政策变更前（同控重述

后）
会计政策变更 会计政策变更后

2021 年发生额 试运行销售 2021 年发生额

营业收入 239,354,835 473,604 239,828,439

营业成本 197,219,407 12,293 197,231,700

税金及附加 6,378,470 56,304 6,434,774

少数股东损益 5,741,650 7,703  5,749,353

执行解释 15 号对母公司财务报表无影响。

由于已执行解释 15 号，发行人截至二零二二年十二月三十一日止年度财务

报表的主要影响如下：

合并利润表

单位：千元

科目
会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

2022 年发生额 试运行销售 2022 年发生额

营业收入 220,504,720 72,139 220,576,859

营业成本 165,125,779 32,660 165,158,439

税金及附加 7,853,313 3,414 7,856,727

少数股东损益 7,137,397 - 7,137,397

2、2023 年度重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注（受重要影响的报表项

目名称和金额）

《企业会计准则解释第 16

号》（简称“解释 16 号”）
不适用 见说明

2022 年发布的《企业会计准则解释第 16 号》（以下简称“解释 16 号”）规

定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额

（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异

和可抵扣暂时性差异的单项交易，不适用豁免初始确认递延所得税的规定。发

行人自 2023 年 1 月 1 日起施行，对租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用

权资产的租赁交易、因固定资产存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产

成本的交易，因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂

时性差异，由原不确认递延所得税，变更为分别确认相应的递延所得税负债和

递延所得税资产。根据衔接规定，对于在首次施行该解释的财务报表列报最早

期间的期初至会计政策变更日之间发生的上述交易，发行人进行了调整；对于

中国中煤能源股份有限公司 2025 年面向专业投资者公开发行科技创新公司债券（第二期）募集说明书

111

在首次施行该解释的财务报表列报最早期间的期初因适用该解释的上述交易而

确认的租赁负债和使用权资产以及确认的弃置义务相关预计负债和固定资产，

产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，发行人将累积影响数人民币

81,799 千元调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项

目。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

合并资产负债表

单位：千元

科目
会计政策变更前

会计政策变更
会计政策变更后

2022 年初余额 2022 年初余额

递延所得税资

产
3,134,435 89,459 3,223,894

递延所得税负

债
5,788,943 822 5,789,765

未分配利润 51,527,928 81,799 51,609,727

少数股东权益 28,725,646 6,838 28,732,484

单位：千元

科目
会计政策变更前

会计政策变更
会计政策变更后

2022 年末余额 2022 年末余额

递延所得税资

产
3,020,105 113,911 3,134,016

递延所得税负

债
4,643,592 4,288 4,647,880

未分配利润 64,647,242 100,319 64,747,561

少数股东权益 34,294,019 9,304 34,303,323

合并利润表

单位：千元

科目
会计政策变更前

会计政策变更
会计政策变更后

2022 年度 2022 年度

所得税费用 7,519,331 （20,986） 7,498,345

净利润 25,377,932 20,986 25,398,918

少数股东损益 7,137,397 2,466 7,139,863

由于已执行会计政策变更，发行人截至二零二三年十二月三十一日止年度

财务报表的主要影响如下：

中国中煤能源股份有限公司 2025 年面向专业投资者公开发行科技创新公司债券（第二期）募集说明书

112

合并利润表

单位: 千元

科目
会计政策变更前

会计政策变更
会计政策变更后

2023 年度 2023 年度

所得税费用 7,309,527 （9,593） 7,299,934

净利润 25,739,207 9,593 25,748,800

少数股东损益 6,218,034 （3,283） 6,214,751

执行会计政策变更对母公司财务报表无影响。

3、2024 年度重要会计政策变更

2023 年 11 月 9 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17 号》（财会

[2023]21 号，以下简称“解释 17 号”），其中关于流动负债与非流动负债的划分、

关于供应商融资安排的披露、关于售后租回交易的会计处理自 2024 年 1 月 1 日

起施行。执行该项解释 17 号对发行人财务报表无影响。

2024 年 12 月 31 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 18 号》（财会

[2024]24号，以下简称“解释 18 号”），解释 18 号规范了关于浮动收费法下作为

基础项目持有的投资性房地产的后续计量和关于不属于单项履约义务的保证类

质量保证的会计处理。解释 18号自 2024年 12 月 31日施行，允许企业自发布年

度提前执行。执行该项解释 18 号对发行人财务报表无影响。

（三）合并报表的范围变化

报告期内发行人合并范围变化情况：

最近三年合并范围变化情况

2022 年度不再纳入合并的公司

1 黑龙江中煤燃气有限公司 股权转让

2 山西阳泉盂县玉泉煤业有限公司 股权转让

3 内蒙古中煤进出口贸易有限责任公司 注销

4 内蒙古中煤蒙大新能源化工有限公司 吸收合并

5 中煤华晋集团晋城热电有限公司 吸收合并

2023 年度新纳入合并的子公司